REQUERIMENTO Nº  223 DE 06 DE OUTUBRO DE 2017

Da Vereadora PROFESSORA GELI SANCHES

Requer a realização de Sessão Especial no dia 01
de dezembro às 19 horas em Homenagem ao Dia
Nacional da Família.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

Requeremos a Vossa Excelência, ouvida a casa e com base no Artigo 171 V,
do Regimento Interno  a realização de Sessão Especial no dia 01 de dezembro às 19 horas em
Homenagem ao Dia Nacional da Família.

Justificativa

A data  serve  para  homenagear  e  lembrar  a  importância  da  presença  da

"instituição" familiar na vida de uma pessoa, ajudando na formação da educação, cultura, da moral

e da ética comum a todos.

•Divulgar a importância da família na sociedade;

•Sublinhar ocaráter basilar da família na educação das crianças;

•Passar mensagens de amor,  respeito e união,  elementos essenciais  para o

relacionamento de todos os componentes da família;

•Alertar a sociedade para os direitos e responsabilidades das famílias;

•Sensibilizar  os  cidadãos  para  as  questões  sociais,  econômicas  e

demográficas que afetam a família.

Profª Maria Geli Sanches
Vereadora – 2ª Secretária

Presidente da Comissão de Educação,
Cultura, Ciência e Tecnologia.